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 1. ÚVOD

Tato závěrečná práce nesoucí název „Pracovní právo a sport se

zaměřením na fotbal“ se věnuje problematice, která ještě donedávna

nebyla v České republice příliš obvyklá, a proto dlouhodobě

opomíjená. V poslední době toto ovšem neplatí. Obzvláště

v posledních několika letech se téma sportu a jeho propojení s právem

a jeho jednotlivými obory dostává do popředí zájmu stále více

odborníků z řad právníků, politiků a v neposlední řadě, díky všeobecné

popularitě sportu a jeho sociálního přesahu, také široké veřejnosti.

V právní oblasti můžeme hovořit o dynamickém rozvoji poměrně

mladého oboru sportovního práva. Pozornost publika se dnes již

nevěnuje pouze sportu samotnému a výkonům na hřištích, kurtech, či

ledových plochách, ale stále častěji se zaměřuje na sportovce jako na

již tradiční celebrity, se zájmem o jejich osobnosti, soukromý život

apod.

Jedním z takovýchto témat jsou i otázky spojené s prací

sportovců, a zejména pak s jejich právním postavením ve vztahu

výkonu jejich sportovní činnosti. Zatímco v některých, zejména

západních, státech tato diskuse probíhá již desítky let a některé státy

(jako například Belgie, Francie, či Portugalsko) přijaly speciální

legislativu upravující postavení sportovců a jejich status jako

zaměstnanců, tak v evropských postkomunistických zemích, mezi které

lze Českou republiku nepochybně zařadit, je tato diskuse teprve

na samém začátku. To může dokázat například na čím dál větším

množství pořádaných konferencí, workshopů a seminářů, které se

konají v České republice a které se tématu pracovního práva a sportu

nebo sportu a postavení sportovců jako zaměstnanců a jejich

postavení v pracovněprávních vztazích věnují. Za všechny můžeme

zmínit konferenci s mezinárodní účastí konanou v červnu roku 2014 na
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půdě Právnické fakulty Univerzity Karlovy s názvem „Profesionální

sport a pracovní právo“, za účasti předních českých a slovenských

odborníků na pracovní právo a předních českých odborníků na právo

sportovní.

Není náhodou, že pokud se budeme bavit o propojení sportu

a pracovního práva, tak nejčastěji se dříve nebo později tato diskuse

přesune ke konkrétním příkladům z praxe, a to nejčastěji z praxe

ve fotbalovém nebo hokejovém prostředí. Právě tyto dva (v České

republice) populární kolektivní sporty, patří mezi ty, kde diskuse

ohledně postavení profesionálních hráčů a jejich vztahu s pracovním

právem, rezonuje nejvíce a nejdéle. Možná právě díky tomu mají výše

zmíněné sporty jednu z nejpropracovanějších legislativ a vnitřních

předpisů. Ve fotbale, který je díky dlouholeté vášni autorovi této práce

velmi blízký, jsou těmito hlavními nositeli zejména Evropská fotbalová

unie (UEFA) a Mezinárodní fotbalová asociace (FIFA) společně

s dalšími mezinárodními organizacemi a jejich orgány. Za všechny

zmiňme Asociaci profesionálních hráčů (FIFPro), která by šla do jisté

míry přirovnat ke „quaziodborovým svazům“ dnešní doby. Tyto vlivné

mezinárodní organizace se pokoušejí postupně na základě diskusí

rozvíjet a kultivovat podmínky nejen v oblasti sportu samotného (to co

se děje na hřišti během utkání a bezprostředně po něm), ale mají

velice často i přesah do oblastí mimo samotný sport. K tomu neméně

přispívá také postupné zapojení se do tohoto dialogu ze strany

Evropské unie a zejména Soudního dvora Evropské unie (dříve

Evropského soudního dvora), prostřednictvím své rozhodovací praxe.

Logickým vyústěním tedy bude, že tato diskuse postupně prosakuje

také do jednotlivých národních států, včetně České republiky.

Hlavní cíl této práce, který si autor stanoví, je tedy zejména

podat určitý přehled o vývoji této diskuse o propojení sportu

PRACOVNÍ PRÁVO A SPORT SE ZAMĚŘENÍM NA FOTBAL

MGR. PAVEL BACÍK 6

a pracovního práva a současně otázky spojení s postavením

profesionálních sportovců v České republice ve vztahu k výkonu jejich

činnosti. Jak název sám napovídá, tak se autor zaměří zejména na

české fotbalové prostředí. Důvodem k tomuto počinu je fakt, že jednak

mu je toto prostředí díky dlouholetému výkonu funkce rozhodčího

blízké, tak i skutečnost, že právě na půdě Fotbalové asociace ČR

v posledních dvou až třech letech tato otázka vyvstává nejčastěji.

Dokonce v nedávné době, tedy v březnu roku 2015, došlo k výraznému

posunu v oblasti postavení a podmínek profesionálních hráčů, a to

především díky přijetí tzv. minimálních požadavků hráčských smluv

s účinností k 1. dubnu 2015.

Základní otázka, která se bude opakovaně objevovat v této

závěrečné práci je, zda může být sportovec v ČR zaměstnancem?

V posledních několika letech se mezi odbornou veřejností, ale také

mezi politiky a koneckonců také majiteli klubů a samotnými hráči

objevila na toto téma velice zajímavá a vzrušená debata. V podstatě

existují dva základní tábory. Prvním táborem jsou příznivci tohoto

stavu, kteří ho považují z mnoha důvodů za žádoucí. Druhým táborem

jsou odpůrci, kteří ve stávajícím stavu nevidí nic špatného a upozorňují

na důsledky, které by tento krok mohl prakticky znamenat. Hlavním

jejich argumentem je nedostatek finančních prostředků

v profesionálním sportu. Ve chvíli, kdyby kluby musely ještě navíc

odvádět za své „zaměstnance“ povinné odvody, tak je to (dle jejich

zástupců) doslova likvidační situace. Naopak pro stát by to mohl být

nemalý příjem a pro některé současné sportovce velice vítaný stav.

Kdyby získali alespoň nějaké jistoty v případě zranění, pracovní

neschopnosti nebo angažmá.

Jak jsme naznačili, tak zatímco v táboře odpůrců je delší dobu

relativní klid a vyčkávají, tak na straně podporovatelů dochází k určitým
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změnám a z jejich strany začíná volání po sportovcích - zaměstnancích

sílit. Zajímavé jsou zejména diskuse, které se vždy objevila

v souvislosti s některým z rozhodnutí Nejvyššího správního soudu.

Takováto rozhodnutí jsou ostře sledována především samotnými kluby,

včetně jejich právních zástupců právních zástupců, kteří jsou

v očekávání, jaké další povinnosti jim taková aplikační praxe přinese,

a to zejména v oblasti daňové, sociálního zabezpečení a dalších.

Co se týká struktury práce, tak práce je členěna do celkem šesti

kapitol včetně úvodu a závěru, přičemž v úvodu se zaměříme zejména

na vysvětlení původu propojení sportu, sportovního práva a pracovního

práva. Dále se zaměříme na představení zcela zásadních evropských

judikátů, které jako jedny z prvních řešily problematiku postavení

profesionálních sportovců a vztahu a jejich vztahu s pracovním

právem. Výše zmíněné judikáty byly zásadní pro další diskusi

a zejména pro praxi aplikovanou v evropských zemích.

V následujících kapitolách se pokusíme představit současnou

praxi v rámci českého prostředí, se zaměřením na typy právních

vztahů sportovců a jejich postavení včetně otázek zabývajících se

nelegální prací a tzv. švarcsystému. Následně se zaměříme na

sportovní činnost ve vztahu k zákoníku práce a položíme si zcela

zásadní otázku, zda sportovní činnost profesionálních sportovců

vykazuje znaky závislé práce?

V závěrečných kapitolách se pro dokreslení podíváme na tuto

problematiku ze strany českých soudů a jejich významných judikátů.

Na samotný závěr se pokusíme stručným způsobem popsat

perspektivy vývoje problematiky, se zaměřením na určité kroky

zaváděné v rámci českého fotbalového prostředí a českých

profesionálních soutěží.
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Momentálně se v českém prostředí dosud nenachází velké

množství odborné literatury či případných jiných použitelných zdrojů,

které by se této problematice věnovaly. Nicméně postupně se množí

odborné články a příspěvky, ve kterých se obdobným tématům věnují

přední odborníci v oblasti pracovního práva, mezi něž se ku příkladu

řadí Prof. JUDr. Miroslav Bělina, CS., anebo vedoucí katedry

pracovního práva a sociálního zabezpečení na PF UK v Praze doc.

JUDr. Jan Pichrt, Ph. D. Obzvláště přínosné jsou z tohoto pohledu

nejrůznější konference s tématikou sportovního práva a workshopy

zaměřené na propojení sportu a práva. Tyto konference a workshopy


[…]


či nežádoucí jevy a zlepšit postavení profesionálních hráčů.

96 http://nv.fotbal.cz/scripts/detail.php?id=146530&tmplid=1484, 25. 3. 2015;
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 6. ZÁVĚR

Na začátku této práce jsme si určili několik základních otázek a cílů,

které jsme se pokusili naplnit. Nyní si pojďme shrnout určité závěry

a odpovědi na výše položené otázky. První otázkou, kterou jsme

si položili, byla otázka, zda vůbec může být sportovec zaměstnancem

dle zákoníku práce? Odpověď není a ani nemůže být jednoznačná.

Sportovec, respektive profesionální sportovec, samozřejmě

zaměstnancem sportovního klubu být může. Velice často se dokonce

setkáme s tím, že fotbalista nebo hokejista hovoří o svém klubu jako

o svém „zaměstnavateli“, byť tomu tak ve skutečnosti úplně není.

Ve skutečnosti vykonává svou činnost jako OSVČ na základě uzavřené

profesionální smlouvy nebo hráčské smlouvy. Ať už se pod tímto

názvem skrývá cokoliv, tak dle občanského zákoníku se jedná o tzv.

inominátní smlouvu, kterou mezi s sebou fakticky uzavírají dva

podnikatelé.

Problém v odpovědi na výše položenou otázku tkví v tom, že

zatímco jsme v práci došli k závěru, že výkon činnosti profesionálního

sportovce (zejména v kolektivních sportech) naplňuje veškeré znaky

závislé práce a ideálem a žádoucím stavem by bylo, kdyby se hráči

stali řádnými zaměstnanci klubů, tak praxe za tímto trendem značně

pokulhává. A to hned z několika důvodů. Prvním důvodem jsou

argumenty odpůrců, že pokud by se hráči stali zaměstnanci a hráči

zaměstnavateli, tak kluby by byly povinny odvádět větší sumy peněz na

zdravotní a sociální zabezpečení, a tím pádem by je to finančně

zruinovalo. To samé se nelíbí druhé straně, tedy samotným

profesionálním hráčům, kteří se dnes naučili vcelku efektivně využívat

současného systému a v těchto opatřeních vidí pouze zbytečné

komplikace. O tomto argumentu nechť si každý udělá názor sám.

Závažnějším argumentem ovšem je, že zákoník práce, jako základní
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předpis pracovního práva, v němž jsou ztělesněna práva a povinnosti

stran pracovněprávních vztahů, se v českém prostředí jeví jako

nevhodný nebo spíše nevhodně aplikovatelný. A to zejména vzhledem

k některým institutům pracovního práva, jakými jsou například způsob

uzavírání nebo skončení pracovního poměru, rovné zacházení, nebo

způsoby odměňování, odpočinek a další, které jsme v práci naznačili.

Takže zde máme činnost, která odpovídá stávajícím kritériím pro

závislou práci dle zákoníku práce. Máme zde nevyhovující právní stav,

kdy dochází často k obcházení zákona a tzv. švarcsystému. Víme, že

zákoník práce jako právní předpis je ve stávající podobě nevhodný.

Jaké je tedy řešení?

Jediným řešením se zdá být vhodná změna legislativy, která

by zřejmě vzhledem k legislativnímu procesu trvala několik let

a nakonec není přeci jen ani jasné, jakým způsobem by bylo vhodné

nový zákon postavit. Otázkou zůstává, zda jsme schopni se inspirovat

v některém ze stávajících zahraničních úprav. Zřejmé je, že v tomto

případě by asi byla řešením právní úprava, která by navazovala na

současný zákoník práce, který by vůči ní byl subsidiárním předpisem.

Určitý způsob a směr, kterým by bylo vhodné vykročit přijatými

opatřeními a tvorbou mantinelů pro profesionální smlouvy, ve snaze

přizpůsobit stav požadovaným kritériím v duchu pracovněprávních

vztahů, učinil alespoň FA ČR tím, že dokázal aplikovat tzv. minimum

požadavků na hráčské smlouvy. Právě fotbalové prostředí se jeví jako

hlavní inspirátor v tomto ohledu. Nicméně tato tématika do budoucna

jistě skýtá velký potenciál, ať už v rámci pracovního nebo sportovního

práva.
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 7. SUMMARY

In my Thesis is contribution consideres problems associated with

labour-law status of problems associated with professional athletes

(footballers) in the context of the legal regulations of Czech Labour

Law. Author also takes into account European and World conceptions

of the investigated area- besides the criutical cases of belgium

footballer and most famous case Bosman or case Webster. Author

of this thesis refers of the impact of other ceuropean-law impact cases

or Belgium Court of Appeal. He reflects some aspects of different

approach to dependant work in the Czech Republic and abroad

on desicions of Czech higher courts as well as taking into account

selected cases from an entirely different legal environment. Thesis

deals with the topis of sports law and his relationship with labour law.

Most important is aanswer the question, If is possible, that the

professional footballer could be a empolyee about the meaning

regulation § 2 and § 3 of the Labour Code and alternatively how

to regulate such activity in the case where it is not considered

dependant. In the end of this Thesis author answer the question about

future of Civil Law in the relation with professionals athletes

or footballers.
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Nejdůležitější zkratky

„ČAFH“
Česká asociace fotbalových hráčů

„ECA“
European Club Association

„EPFL“
European Professional Football Leagues

„ESD“
Evropský soudní dvůr

„EU“
Evropská unie

„FA ČR“
Fotbalová asociace České republiky

„FIFPro“
International Federation of Professional Footballers

„FIFA“
Fédération Internationale de Football Association

„ILO“
International Labour Organization- Mezinárodní organizace práce

„LFA“
Ligové shromáždění

„NOZ“
Nový občanský zákoník, zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník

„NSS“
Nejvyšší správní soud České republiky

„SD EU“
Soudní dvůr Evropské unie

„UEFA“
Union of European Football Associations
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