POSUDEK OPONENTA NA DIPLOMOVOU PRÁCI

Jméno a příjmení autora diplomové práce: **Mgr. Pavel Bacík**

Název diplomové práce: **Pracovní právo a sport se zaměřením na fotbal**

Diplomová práce byla v souladu s *pokynem děkana č. 23D/2011 ze dne 2. 8. 2011, kterým se stanoví postup při ověřování originalnosti vysokoškolské kvalifikační práce*, prověřena antiplagiátorským programem THESES, který vykázal shodu diplomové práce s jinými díly v rozsahu 6%.

Hodnotící kritérium: Splňuje: Splňuje částečně: Nesplňuje:
1. Vhodnost struktury DP ve vztahu k zvolenému tématu a soulad zadání DP s jejím obsahem: ano
<u>Zdůvodnění:</u> Diplomant si zvolil za téma své diplomové práce velice specifické a aktuální téma pracovního práva, sportovního práva, kdy cílem jeho práce bylo zhodnotit, jakým způsobem je v České republice a ve státech Evropské unie toto téma pojímáno, a pod jaké instituty práva je zařazeno. Již samotné zvolené téma diplomové práce směřuje k tomu, že se diplomant nemůže, bude-li chtít být úspěšný, od zvoleného tématu odchýlit. Tedy, diplomant zpracoval diplomovou práci v naprostém souladu se zadáním tématu práce vedoucím DP Mgr. Miroslavem Hromadou, PhD. Struktura diplomové práce diplomanta je přehledná, diplomová práce je členěna do celkem sedmi kapitol, které jsou dále vnitřně členěny. Stěžejní kapitoly jsou v podstatě všechny kapitoly zabývající se otázkou sportovního práva, jeho vývoje, postavení profesionálních fotbalistů, vztahu profesionálního fotbalisty k atributům závislé práce i k perspektivám vývoje právní úpravy, tedy kapitoly 2. až 5. Diplomant postupoval důsledně dle zadání a cíl, který si v úvodu zvolil, tedy podat ucelený přehled o vývoji propojení sportu a pracovního práva a spojení s postavením profesionálních sportovců v ČR ve vztahu k výkonu jejich činnosti, naprosto splnil.
2. Přiměřenost použité metody zpracování: ano
<u>Zdůvodnění:</u> Autor zvolil již v úvodu své diplomové práce metodu analytickou a komparační a provedl naprosto podrobnou analýzu právní úpravy týkající se tématu zvolené diplomové práce, jak v České republice, tak pokud se týká evropské legislativy.
3. Orientace v právní úpravě a úroveň práce s ní ano
<u>Zdůvodnění:</u> Diplomant prokazuje výbornou orientaci v předmětné právní úpravě, a to jak v rovině úpravy mezinárodní a České republiky. Při zpracování diplomové práce vhodně pracuje s klíčovými právními předpisy zejména zákoníkem práce, občanským zákoníkem a zákonem o zaměstnanosti, stejně tak je třeba hodnotit jeho práci a orientaci v právní úpravě mezinárodní.

FAKULTA PRÁVNICKÁ ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY V PLZNI
Katedra pracovního práva a sociálního zabezpečení

4. Práce s právními prameny a judikaturou: ano
<p><u>Zdůvodnění:</u> Autor na vysoké úrovni pracuje s právními prameny a judikaturou, vhodně reaguje na nastalé změny vývojem právní úpravy zhodnocuje a své úvahy vkládá do cca. pěti rozhodnutí Nejvyššího správního soudu ČR v otázce týkající se sportovní činnosti a otázek, zda činnost profesionálního sportovce je závislou činností a měla by tak být vykonávána pouze v pracovněprávním vztahu či zda je nutno postupovat podle občanského zákoníku. Vyhledal i zkomentoval judikáty na mezinárodní úrovni v oblasti sportovní činnosti fotbalu – zejména dva zajímavé judikáty týkající se belgických fotbalistů.</p>
5. Využití domácí a zahraniční literatury a práce s ní: ano
<p><u>Zdůvodnění:</u> Diplomant využil doporučené literatury uvedené v zadání diplomové práce a sám vyhledal další zdroje domácí i zahraniční literatury.</p>
6. Formální náležitosti DP (jazyková úroveň zpracování, odborná kvalita, členění a formální úprava textu, správnost citací, bibliografických odkazů v textu, seznam použité literatury, rozsah): ano
<p><u>Zdůvodnění:</u> Po formální stránce nemám žádné výhrady resp. jednu jedinou, že pro oponenta by bylo pro zpracování vhodnější použití „ich formy“ (což však může být pouze subjektivním názorem oponenta). Diplomová práce je přehledná, tvoří organický celek, autor správně odkazuje v textu, projev je kultivovaný, rozsah diplomové práce naprosto postačující.</p>
7. Hodnocení závěrů a přínosnosti práce ano
<p><u>Zdůvodnění:</u> Diplomant zpracoval velice zdařilou diplomovou práci, jejíž vysoká úroveň převyšuje obvyklou úroveň diplomových prací a tedy naprosto splňuje veškeré požadavky kladné na úroveň diplomových prací. Diplomovou práci hodnotím známkou výborně a tuto plně doporučuji k obhajobě.</p>
8. Otázky položené k obhajobě: ano
<ol style="list-style-type: none"> 1. Moje otázka se týká sportovního práva, jak nahlížíte na vztahy mezi vrcholovým sportovcem např. vrcholovým světovým tenistou/tenistkou (toto téma je oponentce, bývalé tenistce, bližší než fotbal), který/á má ve svém týmu trenéra, kondičního trenéra, fyzioterapeuta, případně osobního manažera. Jak byste definoval tyto vztahy a pod jaké vztahy (pracovněprávní, občanskoprávní) byste je podřadil? 2. Ještě v roce 2006 v platném znění zákoníku práce ust. § 206 se uvádělo, že ustanovení příslušné Hlavy se vztahují na fyzické osoby mimo jiné (poslední věta) i

FAKULTA PRÁVNICKÁ ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY V PLZNI
Katedra pracovního práva a sociálního zabezpečení

na sportovní reprezentanty České republiky, kteří utrpí úraz při účasti na sportovní přípravě, mistrovských a mezinárodních soutěžích. Tato bývalá úprava již z nového zákoníku práce „vypadla“. Jaký máte názor na tuto problematiku?

Závěr:

Předloženou DP k obhajobě: ano
Navrhuji klasifikaci DP: výborně

V Plzni, dne 18. 5. 2015

JUDr. Dana Kolaříková